
Folha:

Proc, n 013/2024

Rubrica: xi ~

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Praça Raimundo Penha. SZN - Ccntro-Matinlia/M  A- CEP: 65.218-000
CNPJ N0 12.526.216/0001-74

EXTRATO DE CONTRATO N& 011/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N- 013/2024, DISPENSA DE LICITAÇÃO N- 010/2024: A CÂMARA MUNICIPAL DE 
MATINHA - MA, ESTADO DO MARANHÃO INSCRITO NO CNPJ SOB N? 12.526.21S/0001-74. CONTRATADO MSS 
GARCES, INSCRITA NO CNPJ SOB N» 55.052.769/0001-45. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO PATRIMONIAL, AVAUÁÇÃO E REAVAUAÇÃO DOS BENS COM APLICAÇÃO DE 
REGISTROS DE PLAQUETAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA - MA. 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 
01.031.0001.2002.0000- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMiNiSTRATIVAS. NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 
- OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/08/2024. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO SERÁ ATÉ 31/12/2024. VALOR GLOBAL: R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS) A SEREM 
PAGOS CONFORME A DEMANDA. BASE LEGAL: LEI N» 14.133/21 E RESOLUÇÃO LEGISLATIVO N2 04/2023. 
RECURSOS; PRÓPRIOS. REPRESENTANTE LEGAL JOSÉ ARAÚJO SILVA FILHO, PELA CONTRATANTE E MÔNICA SIRLAN 

SOUSA GARCÊS PELA CONTRATADA, MATINHA - MA, 28 DE AGOSTO DE 2024.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N» 010/2024
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas, a Câmara Municipal de Matinha, Estado do 

Maranhão, P.ATIFICÂ o ato do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, que dispensou ücitação corn fundamento 
no art. 75, inciso II da Lei federal 14.133/21, e em conformidade com o Parecer jurídico, acostado aos autos, 
conforme prevê o art. 72, parágrafo único da Lei n^ 14.133/21. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de levantamento patrimonial, avaliação e reavaliação dos bens com aplicação de registros de plaquetas 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Matinha - MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne: 013/2024. 
FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso ii da Lei federai 14.133/21. VALORL GLOBAL R$ 13.500,00 (treze mü e 
quinhentos reais) a serem pagos conforme a demanda. NOME nn CREDOR: M S S GARCES com sede Rua Comércio 
S/N, Pedro do Rosário - MA, inscrita no CNPJ sob o N2 55.052.769/0001-45. GABINETE DO PRESIDENTE DA 
CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 27 DE AGOSTO DE 2024. JOSÉ ARAÚJO SILVA 
FILHO. Ver. Presidente da Câmara.



Município de Matinha - MA

I

SUMÁRIO

i

PODER LEGISLATIVO
LiCiTÂÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO

ISSN 2965-4974

PODER EXECUTIVO

VOLUME 4, N’ 427/2024, MATINHA-MA. QUARTA-FEIRA. 28 DE AGOSTO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2024

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2024
Cnn i/irln íi íi r'Awara ÃÃi OATICI^Auhl v:tjbO uuò j Wwtritvuiivuú i wi iwúimi twXiw iwíw*mwu<J| w wwi»tu>M iviWHrwij«íii ww t v iu b 11 11 í^í f ww inwiGí ii ifeW| tiniu aw/-t

o ato do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, que dispensou licitação com fundamento no art. 75, inciso il da Lei federai 14.133/21. 
e em conformidade com o Parecer jurídico, acostado aos autos, conforme prevê o art. 72. parágrafo único da Lei n° 14.133/21. OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de levantamento patrimonial, avaliação e reavaliação dos bens com aplicação de 
registros de plaquetas para atender as necessidades da Câmara Municipal de Matinha - MA. PROCESSO ADMINiSTRATÍVO N5; 
013/2024. FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II da Lei federal 14.133/21. VALORL GLOBAL: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) a serem pagos conforme a demanda. NOME DO CREDOR: MSS GARCES com sede Rua Comércio S/N, Pedro do Rosário - 
MA inscrita no CNPJ sob o N° 55.052.769/0001-45. GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA, ESTADO 
DO MARANHÃO. EM 27 DE AGOSTO DE 2024. JOSÉ ARAÚJO SILVA FILHO. Ver. Presidente da Câmara.

2XTRATO DE CONTRATO N° 011/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 013/2024, DISPENSA DE LICITAÇÃO N’ 010/2024: A CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA - MA, 

A <■» f M « * tfllZ A k | As A»»A / A» A* M / A» A\ • <A AF^Í^ A A I A A A f A I
CO I rtL/LJ L/L7 I k-f IVLJ OL/D IN* I Z.UZO.Z IQ/UUU l’/H. luUII I I «ULJ IVI O O V5«r\L>CO, I /A IW blVFd

SOB N° 55.052.769/0001-45. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO 
PATRIMONIAL, AVALIAÇÃO E REAVALIAÇÃO DOS BENS COM APLICAÇÃO DE REGISTROS DE PLAQUETAS PARA ATENDER AS 
McrccçinM-ieç rxa cüiiada aai imiaidai nr ajatimua aaa i«nn*i mín^1 n^riCkiÇA rstí i ipfT*nXn Tinrv AAt=M<->nuoi-GQrt->HíJL.o viMíXn jvtiytmik_»i r al lJi_ unhhWha- iJ/Di uivün oi— UiL/I 1 nrv. riXL-^w

GLOBAL. RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 01.031.0001.2002.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS. 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 28/08/2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ ATÉ 31/12/2024. VALOR GLOBAL: R$ 13.500,00 (TREZE MIL E 
QUINHENTOS REAIS) A SEREM PAGOS CONFORME A DEMANDA. BASE LEGAL: LEI N° 14.133/21 E RESOLUÇÃO LEGISLATIVO 
N° 04/2023. RECURSOS: PRÓPRIOS. REPRESENTANTE LEGAL: JOSÉ ARAÚJO SILVA FILHO, PELA CONTRATANTE E MÔNICA 
SIRLAN SOUSA GARCÊS PELA CONTRATADA, MATINHA- MA, 28 DE AGOSTO DE 2024.

f I

-olha: 

Rubrica: A—

PÔDÊR LEíSSLATSVO.................
Licitações
EXTRATO DÊ CONTRATO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITACÂO N‘ 010/2024 

I

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico httpsv/matinha ma.gov br/diariooficial, código: DOM-59092024594

i ísÃOiri A I ,jLrKxvAVZ v/i ivirxxj
USIUIIU UV I»IU t WW IVIUltl’flU tvi? %

Instituído pela Lei Municipal n° 630/2021 

ma.gov


Quarta-Feira, 28 - Agosto - 2024

ISSN 2965-4874

l-ollia:__
Pros. Adm 

P.O. PODER EXECim>/Q, I.

átSSÔSé I Este documento code ser verificado no endereço eletrônico httDs7/matlnha.ma.oov.Of/deriooficial códioo: DOM-59082024594

,93,7
■i.
ISSN 2965^82-41 j



1949

DiAGRAMAÇÃO. PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

j

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hnps://matinha.ma.gov.br/diariooficiai. código: DOM-5908202459‘t ISSN 2965-4874

Linielda Nunes Cunha
Pfeíeíla

s

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N9 630/2021

AVENIDA MAJOR HERACLETO ALVES DA SILVA, S/N, CENTRO
CEP: 65218-000 - Matinha - MA

r*n s /‘triu Kr• • • • • • •««•«»•«« «•

Documento assinado dlgltalmcntc conformo MP n" 2.200-2 dc 24/03/2001, que Institui a Infracstrutura de chaves Públicas Brasileira - 
iup

Folha: <23
Proc. Arim. I

Qljartgt-Feir3.28 ~ Ag°^0 -

hnps://matinha.ma.gov.br/diariooficiai


Qpodai NacioriAl dfi conltalacòfts Públicas

“ft > Contratos

Contrato n° 011/2024
Última atualização 29/08/2024

Local: Matinha/MA Órg&o: MUNICÍPIO DÊ MATINHA - CAMARA MUNICIPAL

Unidade executora: 1 - MUNICÍPIO DE MATINHA - CAMARA MUNICIPAL

Categoria do Processo: ServiçosTipo: Carta Contrato Receita ou Despesa: Despesa Processo: 013

Data de assinatura: 28/08/2024 Vigência: de 28/08/2024 a 31/12/2024Data de divulgação no PNCP: 29/08/2024

Id contratação PNCP: 12fi2fi21fiId contrato PNCP: 12526216000174-2-000011/2024 Fonte: Licila ♦ Brasil 174-1-000012/2024

Objeto:

LEVANTAMENTO PATRIMONIAL

VALOR CONTRATADO

FORNECEDOR:

Consultar sanções e penalidades do fornecedorCNPJ/CPF: 55.O52.769/OOOl-45Tipo: Pessoa jurídica

Nome/Razão social MSS GARCES

Arquivos Histórico

■npo: Baixar;Data:Nome;

29/08/202425 CONTRATO 0U2024.pdf Contrato A 

< >Extbk:

S hi;psyzporia:£le5eryt£o«axwiiMa-g9Y.t2f

J OaOQ.9Zfl.9OOl

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

'’S 13.500.00

J

É qcrido peto Comitê Gestor da Rede Nfidonal do Contratações Púbicas, um cologiado 

deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto n4’ 10764. de 9 de agosto de 2021

O desenvolvimento dessa versão do Portai é um esforço conjunto de construção do uma 
concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adoquacáo fidedtgmdade o corrotude das informações e des arquivos relativos as 
contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei no 14.133/2021 sào do estrita 
responsabilidade dos orgãos e entidades contratantes.

£ Entrar

Folha: •? 9Q
?roc, Adm. 
Rubrica:<4-

1-1 oe 1 itens
I

Criado peta Lei nn 14.133/21 o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e o silio 
elelrõntco oficia! destinado ã divulgação centralizada e obrigatória dos alos exigidos em sede 
dc Ucitaçóes c contratos administrativos abarcados polo novel diploma.

Página ’

< Voltar

*-r 



<1

CONTRATO
cnpj contratante id contrato cpf envio data envio status

12526216000174 C0112024 35125659304 29/06/2024

página 1 de 1

EXTRATO DE ENVIO

cpf 
exclusão

data 
exclusão

PERÍODO: 29 (iX 2<i2- - 29 Os 2O2-+
ENTIDADE: (.'AMARA Ml.NÍCIPAl.- 1252(>211»000174
D \TA DE CRIAÇÃO: 29,0s 2024 14:49:07
CÓDIGO DE AHTENTIC IDADE: M37cd5d-c.><)l-45l>9-9|59-2o5aS2aced.i;<

TRIBUNAL DE COMTAS

ENVIADO

Total Contrato: 1

oiha: JT.O
oc. Adm. \?> / 2X00-*/

<ubrica:


